[image: image1.png]

[image: image2.png]

RESOLUÇÃO  CIB Nº 002/01 de 02 de Março de 2001.

Dispõe sobre a Relação Básica de Medicamentos  e  altera a Resolução CIB Nº 042/99.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I   - A necessidade de garantir cobertura de assistência farmacêutica básica para todos os municípios do Estado;

II  -  A Portaria 1.882/GM, de 18 de Dezembro de 1997, do Ministério da Saúde;

III - As  orientações propostas pela Comissão Intergestores Tripartite pelo Ofício Circular Nº 058/98 da Secretaria de Políticas de Saúde, de 06 de novembro de 1998, que trata das contrapartidas financeiras para a cobertura da assistência farmacêutica básica;

IV - A necessidade de estabelecer a relação de medicamentos básicos para o Estado de Mato Grosso;

V -   As disposições da Portaria Nº 176/GM de 08 de março de 1999;

VI -  O que preconiza a Portaria GM Nº 1.077/99, de 24 de agosto de 1999 e também pelo Ofício Circular Nº 78, de 28 de outubro de 1999, do Senhor Secretário de Políticas de Saúde do Ministério da Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º -  Alterar a Relação Básica de Medicamentos para o Estado de Mato Grosso discriminada pela Resolução CIB Nº 042/99 de 03 de dezembro de 1999, que passa a vigorar na forma do ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º  - A Relação Básica de Medicamentos, composta por 53 itens, se constitui dos medicamentos básicos e essenciais para a assistência básica e deverá ser garantida por todos os municípios do Estado de Mato Grosso.

Art. 3º - Os recursos para financiamento da Relação Básica de Medicamentos correspondem a um mínimo de R$ 3,88 (três reais e oitenta e oito centavos)  por habitante por ano, assim discriminados  para cada nível de governo:

a) Recurso de contrapartida da esfera federal igual a R$ 1,15 (um real e quinze                                  centavos) por habitante/ano;

b) Recurso de contrapartida da esfera estadual igual a R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) por habitante/ano;

c) Recurso de contrapartida da esfera municipal igual a R$ 0,63 (sessenta e três centavos de real) por habitante/ano.

Art. 4º -  Os recursos especificados no artigo anterior serão destinados à assistência farmacêutica básica  e os repasses aos municípios cumprirão os seguintes critérios:

I   - parte dos recursos da esfera federal, R$ 1,00 (um real)  por habitante/ano, serão repassados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde dos municípios habilitados segundo a Norma Operacional Básica 01/96;

II   -  os R$ 0,15 (quinze centavos de real) restantes, da esfera federal serão repassados ao Fundo Estadual de Saúde para aquisição dos medicamentos destinados ao Programa de Saúde Mental e que posteriormente serão distribuídos aos municípios, nos termos do Artigo 7º e 8º e respectivos parágrafos da Portaria GM, Nº 1.077, de 24 de agosto de 1999;

III -  os recursos da esfera estadual, R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) por habitante/ano, serão repassados, na forma de medicamentos, aos municípios habilitados segundo a Norma Operacional Básica 01/96, em conformidade com o ANEXO II  desta Resolução;

IV - os recursos da esfera municipal,  R$ 0,63 (sessenta e três centavos de real) por habitante/ano, deverão estar expressos na programação anual de assistência farmacêutica básica do município para a aquisição dos medicamentos de contrapartida municipal, como consta da relação de medicamentos discriminados pelo ANEXO III desta Resolução.

Art. 5º - O repasse dos recursos federal e estadual aos municípios de que trata os artigos anteriores, estão condicionados ao cumprimento da programação de assistência farmacêutica básica anual e também o que preconiza a Portaria GM Nº 1.077 de 24 de agosto de 1999.

Art. 6º -    Os medicamentos Diltiazem, Hidralazina, Espironolactona, Amlodipina e Metformina  estarão disponíveis apenas nos serviços de referência para o atendimento de hipertensos e diabéticos  cadastrados para a dispensação desses medicamentos.

Art. 7º -  Em decorrência do que preconiza a Portaria GM Nº 1.077 de 24 de agosto de 1999 e em especial seu artigo 7º e respectivos parágrafos,  fica a Secretaria de Estado da Saúde, responsável pela aquisição e distribuição dos medicamentos relativos à Saúde Mental, bem como os medicamentos discriminados no ANEXO II desta Resolução ressalvado o que diz respeito ao Artigo 5º e inciso IV desta Resolução.

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário, em especial a Resolução CIB 042/99 de 03 de dezembro de 1999.

    Dejair José Pereira                                                                       Júlio Srubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT                                                                 Secretário de Estado de Saúde/MT

ANEXO I

RESOLUÇÃO CIB Nº 002/2001 DE 02 DE MARÇO DE 2001.

RELAÇÃO BÁSICA DE MEDICAMENTOS DO ESTADO DE MATO GROSSO

ANTIBIÓTICOS                                                                      APRESENTAÇÃO

Estearato de Eritromicina                                      125 mg suspensão oral Caixa c/ 50

Penicilina Procaína                                                                       400.000 UI Caixa c/50

Amoxicilina                                                                                  suspensão Caixa c/ 50

Ampicilina                                                                 500 mg comprimidos Caixa c/ 500

Sulfametoxazol + Trimetropim                                                  Suspensão Caixa c/ 50

Sulfametoxazol + Trimetropim                                           comprimidos Caixa c/ 500

CARDIOVASCULARES

Metildopa                                                                  500 mg comprimidos Caixa c/500

Captropil                                                                     25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Enalapril                                                                                             20 mg Caixa c/ 500

Hidroclorotiazida                                                       50 mg comprimidos Caixa c/ 500

Furosemida                                                                                         40 mg Caixa c/ 500

Propanolol                                                                                          40 mg Caixa c/ 500

Nifedipina                                                                   20  mg comprimidos Caixa c/ 500

Atenolol                                                                      25 mg  comprimidos Caixa c/ 500

Dinitrato de Isossorbida                                             5 mg  comprimidos Caixa c/ 500

Digoxina                                                                  0,25 mg  comprimidos Caixa c/ 500

Diltiazen                                                                      30 mg comprimidos Caixa c/ 500

Hidralazina                                                                 25 mg comprimidos Caixa c/500

Espironolactona                                                          25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Amlodipina                                                                10 mg comprimidos Caixa c/  500

HIPOGLICEMIANTE ORAL

Insulina Humana NPH                                        solução injetável frascos Caixa c/ 50

Glibenclamida                                                              5 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metformina cloridrato                                                         caixa com 30 comprimidos

SAÚDE MENTAL

Diazepam                                                                    10 mg comprimidos Caixa c/ 200

Fenobarbital                                                             100 mg comprimidos Caixa c/ 200

Fenitoína                                                                   100 mg comprimidos Caixa c/ 200

Amitriptilina                                                               25 mg comprimidos Caixa c/ 200

Haloperidol                                                                   5 mg comprimidos Caixa c/ 200

Carbamazepina                                                        200 mg comprimidos Caixa c/ 200

Clorpromazina                                                         100 mg comprimidos Caixa c/ 200

Prometazina                                                               25 mg comprimidos Caixa c/ 500

ANALGÉSICOS ANTITÉRMICOS

Paracetamol                                                     100 mg solução oral frascos Caixa c/ 50

ANEXO I (continuação)

RESOLUÇÃO CIB Nº 002/2001 DE 02 DE MARÇO DE 2001

AAS                                                                            100 mg comprimidos Caixa c/ 500

AAS                                                                            500 mg comprimidos Caixa c/ 500

Dipirona Gotas                                                                                  frascos Caixa c/  50

ANTI PARASITÁRIOS

Mebendazol                                              20 mg/ml suspensão oral frascos Caixa c/ 50

Mebendazol                                                               100 mg comprimidos Caixa c/ 300

Metronidazol                                                            250 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metronizadol                                                                      4% mg frascos  Caixa c/  50

BRONCODILATADORES

Salbutamol                                                                 0,04% xarope-frascos Caixa c/ 50

Salbutamol                                                                                  gotas p/ aerosol-frascos

SAÚDE DA MULHER

Ácido Fólico                                                                           comprimidos Caixa c/ 500

Desogestrel+Etilestradiol                                               150+30 mcg Caixa c/ 1 cartela

Estriol                                                                              1mg comprimidos Caixa c/ 20

Estriol                                                          conjunto c/  bisnaga+aplicador Caixa c/ 1

Hioscina                                                                       10 mg comprimidos Caixa c/ 500

Medroxiprogesterona                                                  5 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metoclopramida                                                          10 mg comprimidos caixa c/ 500

Metronidazol                                                                           geléia vaginal Caixa c/ 50

Metronidazol                                                            250 mg comprimidos Caixa c/ 500

Nistatina                                                               25.000 U/g creme vaginal Caixa c/ 50

ANTIANÊMICO

Sulfato Ferroso                                        25mg solução oral frascos 30 ml Caixa c/ 50

SAL REIDRATANTE

Sais de Reidratação Oral                                                           envelopes Caixa c/ 500

ANEXO II

RESOLUÇÃO CIB Nº 002 DE 02 DE MARÇO DE 2001

RELAÇÃO BÁSICA DE MEDICAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS PELA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE MATO GROSSO

ANTIBIÓTICOS                                                                    APRESENTAÇÃO

Estearato de Eritromicina                                      125 mg suspensão oral Caixa c/ 50

Penicilina Procaína                                                                     400.000 UI Caixa c/ 50

Amoxicilina                                                                                   suspensão Caixa c/ 50

Ampicilina                                                                 500 mg comprimidos Caixa c/ 500

Sulfametoxazol + Trimetropim                                                   suspensão Caixa c/ 50

Sulfametoxazol + Trimetropim                                            comprimidos Caixa c/ 500

CARDIOVASCULARES

Metildopa                                                                  500 mg comprimidos Caixa c/ 500

Captropil                                                                     25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Enalapril                                                                     20 mg comprimidos Caixa c/ 500

Hidroclorotiazida                                                       50 mg comprimidos Caixa c/ 500

Furosemida                                                                40 mg comprimidos  Caixa c/ 500

Propanolol                                                                  40 mg comprimidos Caixa c/ 500

Nifedipina                                                                   20 mg comprimidos Caixa c/ 500

Atenolol                                                                       25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Dinitrato de Isossorbida                                              5 mg comprimidos Caixa c/ 500

Digoxina                                                                   0,25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Diltiazen                                                                      30 mg comprimidos Caixa c/ 500

Hidralazina                                                                 25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Espironolactona                                                          25 mg comprimidos Caixa c/ 500

Amlodipina                                                                 10 mg comprimidos Caixa c/ 500

HIPOGLICEMIANTE ORAL

Insulina Humana NPH                                         solução injetável frascosCaixa c/ 50

Glibenclamida                                                              5 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metformina cloridato                                                             comprimidos Caixa c/ 30

SAÚDE MENTAL

Diazepam                                                                    10 mg comprimidos Caixa c/ 200

Fenobarbital                                                             100 mg comprimidos Caixa c/ 200

Fenitoína                                                                   100mg comprimidos Caixa c/ 200

Amitriptilina                                                              25 mg comprimidos Caixa c/ 200

Haloperidol                                                                  5 mg comprimidos Caixa c/ 200

Carbamazepina                                                       200 mg comprimidos Caixa c/ 200

Clorpromazina                                                        100 mg comprimidos Caixa c/ 200

Prometazina                                                               25 mg comprimidos Caixa c/ 500

ANALGÉSICOS ANTITÉRMICOS

Paracetamol                                                     100 mg solução oral Caixa c/ 50 frascos

ANEXO II (continuação)

RESOLUÇÃO CIB Nº 002/2001 DE 02 DE MARÇO DE 2001

ANTI PARASITÁRIOS

Mebendazol                                              20 mg/ml suspensão oral Caixa c/ 50 frascos

BRONCODILATADORES

Salbutamol                                                                0,04 % xarope Caixa c/ 50 frascos

Salbutamol                                                                           gotas para aerosol - frascos

ANEXO III

RESOLUÇÃO CIB Nº 002/2001 DE 02 DE MARÇO DE 2001

RELAÇÃO BÁSICA DE MEDICAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS PELOS MUNICÍPIOS

ANALGÉSICOS

AAS                                                                             100mg comprimidos Caixa c/ 500

AAS                                                                            500 mg comprimidos Caixa c/ 500

Dipirona Gotas                                                                                   frascos Caixa c/ 50

ANTI PARASITÁRIOS

Mebendazol                                                               100 mg comprimidos Caixa c/ 300

Metronidazol                                                            250 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metronidazol                                                                        4% mg frascos Caixa c/ 50

SAÚDE DA MULHER

Ácido Fólico                                                                           comprimidos Caixa c/ 500

Desogestrel + Etilestradiol                                           150 + 30 mcg Caixa c/ 1 cartela

Estriol                                                                              1 mg comprimidos Caixa c/ 20

Estriol                                                            conjunto c/ bisnaga+aplicador Caixa c/ 1

Hioscina                                                                       10 mg comprimidos Caixa c/ 500

Medroxiprogesterona                                                  5 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metoclopranida                                                          10 mg comprimidos Caixa c/ 500

Metronidazol                                                                            geléia vaginal caixa c/ 50

Metronidazol                                                            250 mg comprimidos Caixa c/ 500

Nistatina                                                               25.000 U/g creme vaginal Caixa c/ 50

ANTIANÊMICO

Sulfato Ferroso                                  25 mg solução oral frascos de 30 ml Caixa c/ 50

 Dejair José Pereira                                                         Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT                                                          Secretário de Estado da Saúde/MT
[image: image3.png]

[image: image4.png]

_988803968.bin

_988804096.bin